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TEKST UZUPEŁNIAJĄCY
PODSTAWA WYMIARU SKŁADEK DLA PROWADZĄCYCH 
POZAROLNICZĄ DZIAŁALNOŚĆ
Osoby prowadzące pozarolniczą działalność to:

• osoby prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą na podstawie przepisów 

o działalności gospodarczej lub innych przepisów szczególnych,

• twórcy i artyści,

• osoby prowadzące działalność w zakresie wolnego zawodu w rozumieniu przepisów 

o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez 

osoby fi zyczne, a także osoby prowadzące działalność w zakresie wolnego zawodu, z któ-

rej przychody są przychodami z działalności gospodarczej w rozumieniu przepisów o po-

datku dochodowym od osób fi zycznych,

• wspólnik jednoosobowej spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz wspólnicy spółki 

jawnej, komandytowej lub partnerskiej,

• osoby prowadzące publiczną lub niepubliczną szkołę, inną formę wychowania przed-

szkolnego, placówkę lub ich zespół, na podstawie przepisów o systemie oświaty.

Podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne tych osób stanowi zadeklarowana kwo-

ta, nie niższa niż 60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego, ogłoszone-

go na dany rok kalendarzowy. Składka w nowej wysokości obowiązuje od dnia 1 stycznia do dnia 

31 grudnia danego roku.

Podstawa wymiaru składek na dobrowolne ubezpieczenie chorobowe dla tych osób nie 

może przekraczać miesięcznie 250% prognozowanego przeciętnego miesięcznego wynagro-

dzenia w danym roku. 

Podstawę wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne dla tych osób stanowi kwota zade-

klarowana, nie niższa niż 75% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsię-

biorstw w czwartym kwartale poprzedniego roku, włącznie z wypłatami z zysku. 

TZW. SKŁADKI PREFERENCYJNE

Niektórzy przedsiębiorcy mogą płacić niższe składki. Dotyczy to osób prowadzących pozarol-

niczą działalność gospodarczą na podstawie przepisów o działalności gospodarczej lub innych 

przepisów szczególnych, które spełniają łącznie dwa warunki:

• nie prowadzą lub w okresie ostatnich 60 miesięcy kalendarzowych przed dniem roz-

poczęcia wykonywania działalności gospodarczej nie prowadziły pozarolniczej dzia-

łalności,

• nie wykonują działalności gospodarczej na rzecz byłego pracodawcy, na rzecz którego 

przed dniem rozpoczęcia działalności gospodarczej w bieżącym lub poprzednim roku ka-

lendarzowym wykonywały w ramach stosunku pracy lub spółdzielczego stosunku pracy 

czynności wchodzące w zakres wykonywanej działalności gospodarczej.
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W takiej sytuacji przez pierwsze 24 miesiące kalendarzowe od dnia rozpoczęcia działal-

ności można płacić składki na ubezpieczenia społeczne na preferencyjnych zasadach. Podstawę 

wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne dla tych osób stanowi zadeklarowana kwota, nie 

niższa niż 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia w danym roku.

Składka zdrowotna nie podlega zasadom preferencyjnym dla osób rozpoczynających działal-

ność. Dlatego podstawę wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne będzie stanowiła kwota 

zadeklarowana, nie niższa niż 75% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przed-

siębiorstw w czwartym kwartale poprzedniego roku, włącznie z wypłatami z zysku.

Składka na ubezpieczenie zdrowotne jest miesięczna i niepodzielna. Oznacza to, że gdy oso-

ba prowadząca pozarolniczą działalność przebywa na zasiłku chorobowym przez cały miesiąc 

bądź jego część, składka na ubezpieczenie zdrowotne powinna być odprowadzana za ten mie-

siąc w pełnej wysokości.


